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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zařazením projektových dnů přírodopisu na zá-

kladních školách města Mostu a okolních obcí. Diplomová práce je rozdělena na tři části.

Část teoretická je věnována vzniku a historii projektové výuky ve světě i v českých ško-

lách, teoretickým pojmům, které s projektovým vyučováním bezprostředně souvisí, dále

pak v zařazování projektové výuky v současném vzdělávacím procesu, výhody a nevýhody

projektového vyučování. Výzkumná část práce a hlavní výzkumný problém se zaměřuje na

využívání projektové výuky na 2. stupni základních škol. Výzkumná část je výsledkem

dotazníkového šetření, které jsem na vytipovaných základních školách uskutečnila. Při

provedení výzkumu k této diplomové byla použita metoda dotazníku, který je jedním z

nejpoužívanějších nástrojů pro sběr dat. Respondenty byli učitelé přírodopisu jednotlivých

Mosteckých škol. Dotazník byl vytvořen i distribuován elektronicky. V praktické části

předkládám vlastní návrh projektového dne „Den stromů“, který jsem realizovala na Zá-

kladní škole Obránců míru v Mostě.

KLÍČOVÁ SLOVA

Projektové vyučování, projektový den, výuka přírodopisu
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the inclusion of project days in Natural history les-

sons at elementary schools in Most and nearby villages. The diploma thesis is divided into

three parts. The theoretical part is devoted to origin and history of project-based learning in

the world and in czech schools, theoretical concepts that are directly related to project-

based learning, and also the incusion of project-based learning into present educational

proces, advantages and disadvantages of project-based learning. The research part of the

thesis and the main research problem focuses on using the project-based learning at prima-

ry school. The research part is the result of a questionnaire survey that I realized at selected

elementary schools. In the process of researching was used a questionnaire method, which

i sone of the most common tools for data collection. Teachers from these schools took care

of completing the statistical data. The questionnaire was created and distributed electroni-

cally. In the practical part I present the project day „Tree Day“ which I realized at lower

secondery school Obránců míru in Most.
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Project-based learning, project day, science teaching
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1 ÚVOD

České školství prochází neustálým vývojem. Změny při reformě školství po roce 1990

s sebou přinesly množství nových možností. Rámcové vzdělávací programy, podle kterých

vznikají školní vzdělávacími programy, umožňují učitelům vést žáky k aktivním a tvoři-

vým činnostem, umožňují podporovat jejich samostatné myšlení. Novinkou v současném

školství bylo definování výstupů pomocí klíčových kompetencí žáků, které vedou

k osvojování znalostí a dovedností, k samostatnosti žáků, ke spolupráci a kooperaci,

k sebehodnocení a seberealizaci. Současné školství poskytuje pedagogům prostor pro vol-

bu výukových strategií, efektivních vyučovacích forem a metod práce. Moderní výuka

přírodních věd by neměla být založená pouze na přijímání informací, které později žák

pouze reprodukuje, ale měla by rozvíjet celou jeho osobnost. Projektové vyučování zcela

jistě patří mezi takové formy výuky, které na českých školách existují dlouhou dobu, dneš-

ní možnosti hlavně v oblastech materiálního zajištění škol, rozmachu v oblasti výpočetní

techniky umožňují daleko větší variabilitu v projektech. Pravděpodobně existují školy,

které do svých školních vzdělávacích programů projektovou výuku vůbec nezařazují,

avšak pro účely této diplomové práce jsem předpokládala, že je projektová výuka doplňu-

jící formou výuky na většině tradičních škol.

Tato diplomová práce se zabývá zařazením projektových dnů přírodopisu na základ-

ních školách města Mostu a okolních obcí. Téma diplomové práce jsem si vybrala

z několika důvodů. Ačkoliv mnoho pedagogů podporuje projektovou výuku, dokáže ji

efektivně zařadit do výuky a organizovat? Jsme my, učitelé, ochotni a schopni ve svých

školách realizovat tuto výuku a dokážeme se přenést přes některá úskalí. Aby byla projek-

tová výuka efektivní, aby doplňovala tradiční výuku na českých školách, měla by splňovat

základní stanovená pravidla. Měla by korespondovat s životními situacemi, rozvíjet celou

osobnost a myšlení žáka. Při provedení výzkumu k této diplomové byla použita metoda

dotazníku, který je jedním z nejpoužívanějších nástrojů pro sběr dat. Respondenty byli

učitelé přírodopisu jednotlivých Mosteckých škol. Diplomová práce má tři cíle a z tohoto

důvodu je rozdělena na tři navazující části. Hlavním cílem teoretické části je zpracovat

ucelené informace o projektové výuce, tak jak jsou zaznamenány v odborné literatuře.

Část teoretická je věnována historii projektového vyučování ve světě a v českých školách,

teoretickým pojmům, které s projektovým vyučováním bezprostředně souvisí. Podle lite-

rárních zdrojů jsem shrnula charakteristiku projektového vyučování, projekt v kurikulu
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současného školství. V další části se zaměřuji na formy a metody nejčastěji využívané při

projektech a četnosti v zařazování projektové výuky v současném vzdělávacím procesu.

Cílem výzkumné části práce je zjistit základní parametry projektových dnů příro-

dopisu na 2. stupni základních škol na Mostecku. Zajímalo mě, zda vyučující na základ-

ních školách v Mostě do svých školních vzdělávacích programů zařazují projektové vyu-

čování, nebo zda na Mostecku existují školy, které tento způsob výuky nepřijímají vůbec.

Ve výuce přírodopisu je velký prostor pro realizaci projektů nejrůznějšího charakteru, ško-

ly mají velké možnosti ve výběru témat na projektovou výuku. Přesto, že město Most je

převážně sídlištním městem, má množství krásných přírodních areálů, oblastí s poměrně

vysokou biodiverzitou rostlin a živočichů, které pro způsoby moderního vyučování vyho-

vují.

Cílem praktické části je příprava a ověření projektového dne „Den stromů“, který jsem

uskutečnila na Základní škole Obránců míru v Mostě a v jejím blízkém okolí.

10

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie projektového vyučování

Idea projektového vyučování byla rozvinuta již na počátku 20. století známým

představitelem americké pragmatické pedagogiky J. Deweyem a W. K. Kilpatrickem jako

prostředek demokratizace a humanizace vyučování a školy. Hluboce ovlivnila reformní

hnutí v prvních desetiletích 20. století i školní praxi (Skalková, 1999).

2.1.1 Americký pedagogický projekt: J. Dewey

Viděl ji v nabývání zkušenosti z praktické činnosti a v aktivním experimentování.

Dewey často ve svých pracích opakuje, že potřebujeme vytvořit teorii zkušenosti. Zkuše-

nost podle něj nevzniká na základě jakékoli činnosti, např. rutiny nebo rozmaru, ale jen té,

v níž konáme něco nového (a tedy neurčitého nebo problematického), a přece dostatečně

spojeného s tím, co již umíme. Ideálem demokracie je samostatný, nezávislý, vynalézavý

člověk, kterému leží na srdci prospěch celé společnosti. Dewey zdůrazňuje, že škola má

umožňovat žákovi, aby zde žil zcela přirozeně – dítě nemůže pouze pasivně poslouchat,

musí být především aktivní – musí konat. Právě myšlenka učení činností, konáním je

ústřední myšlenkou Deweyovy pedagogiky. Deweyovo učení, i když leckdy kritizované

(nesystematičnost projektové metody, přílišná libovůle ve výchově atd.), je bezesporu mi-

mořádně podnětné (Kohout, 2007). Didaktika pragmatické pedagogiky tedy spočívá na

předpokladu, že při formování člověka hraje velkou roli především jeho záměrná interakce

se společenským prostředím. V souvislosti s tím také pragmatická pedagogika vyžaduje,

aby výchova byla z hlediska žáka „aktivní“ - tj. těsně spojená s jeho zájmy. To proto, že

žák má přirozenou tendenci učit se tomu, co ho zajímá, ne tomu, co si přeje někdo jiný.

Tvořivý člověk zpravidla nepřijímá první řešení, které ho napadá, ale ptá se, nenašla-li by

se ještě nějaká jiná, lepší varianta řešení daného problému. Projektové vyučování nalezlo

odezvu po celém světě. Podstatou projektové výuky je zcela jiné uspořádání učební látky,

než bylo obvyklé v systému vyučovacích předmětů (Kalhous, Obst a kol., 2002).

Základní metodou v reformní škole byla vlastní práce dětí. Pěstovaly obilí, tkaly koberce,

při tom si samy vybíraly materiál a zkoušely různé nástroje. Dopouštěly se omylů, protože

nedostávaly hotové poznatky k zapamatování, ale řešily otázky a úlohy, na které neznaly


[…]


neochota žáků

4. Kterému významnému dni věnujete pravidelně projektové vyučování?

Den vody

Den zdraví

Den Země

Den stromů

Den zvířat
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Den ptactva

jiné významné dny

5. Jaké další přírodopisné projekty na vaší škole organizujete?

6. Jak často využíváte v projektové výuce tyto výukové metody?

stále velmi často často občas nikdy

didaktické hry

brainstorming

m. praktické (výt.činnost, prac.činnost)

m. názorně demonstrační

m. práce s učebnicí

dialogické metody

monologické metody (vyprávění, vysvětlování)

učení v životních situacích

metody inscenační

7. Využíváte ve svých projektech ICT techniku?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ANO

NE
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8. Které didaktické pomůcky využíváte při projektové výuce?

pracovní listy

atlasy

encyklopedie

klíče k určování

laboratorní pomůcky

učebnice

slepé mapy

měřicí přístroje (např. PASCO)

9. Jakou techniku a jak často využíváte?

stále velmi často často občas nikdy

chytré telefony

počítače

interaktivní tabule

dataprojektory

tablety

jiné

10. Se kterými organizacemi spolupracujete pří organizaci projektů?

Záchranná služba

Hasičský sbor

Policie

Ekologická centra
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 ZOO a lesoparky

Muzea

Střední školy (např. Schola Humanitas, SZŠ)

Český červený kříž

Kontaktní centrum

Planetárium

Jiná

11. Jaké využíváte nejčastěji organizační formy při projektové výuce?

stále velmi často často občas nikdy

individuální výuka

frontální výuka

skupinová výuka

otevřené vyučování

12. V jakém prostředí realizujete projektovou výuku?

ve třídě

v odborné učebně

ve školním areálu

v terénu

13. Jak silný je váš zájem o realizaci projektové výuky?

/ 5
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14. Jak celkově hodnotíte projektovou výuku?

velmi pozitivně

pozitivně

průměrně

negativně

velmi negativně
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Příloha č. 2: Pracovní list

Pracovní list - křížovka

Řešení pro učitele:
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Příloha č. 3: Příběh stromu

Obrázek č. 26: Příběh stromu - práce žáka 7. B (foto autorka)

Obrázek č. 27: Příběh stromu – práce žákyně 7. B (foto autorka)
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Příloha č. 4: Prezentace projektového dne na webových stránkách školy.

Den stromů

Dne 22. 10. jsme ve škole oslavili Den stromů. Podle kalendáře spadá na 20. října, my

jsme ho však chtěli oslavovat dřív – a to 15.10. Počasí nám ale nepřálo, proto se musel o

týden odložit. Nakonec jsme se ho dočkali!

Co jsme o tomto svátku zjistili?

Den stromů byl ve světě vyhlášený již dříve, ale v České republice se začal slavit od roku

1906. V tento den se po celém světě konají akce jako například různé prohlídky parků,

arboret apod. Tento den má připomenout, jak důležité pro naši planetu lesy a stromy jsou,

že díky nim se udržuje příznivé bio-klima pro život člověka. Kdo by si ze školy nepamato-

val princip fotosyntézy. Do Čech myšlenku přinesl "Svaz spolků okrašlovacích" a poprvé

se zde Den stromů masově slavil počátkem dubna roku 1906. Tradice, přerušená válkou a

komunistickým režimem byla znovu obnovena až v roce 2000. S nápadem na obnovu této

tradice v ČR přišli bývalý ředitel Botanické zahrady Univerzity Karlovy a známý populari-

zátor stromů Václav Větvička a dřevo sochař Martin Patřičný.

Jak jsme Den stromů slavili my?

Žáci 9. ročníků zjišťovali v areálu školy informace o náplni tohoto dne v jednotlivých tří-

dách. Plnili tím průřezové téma multimediální výchovy – pracovali v týmu a jejich výstu-

pem byly články na webových stránkách, relace rádia R11, digitální podoba školního časo-

pisu Vykřičník a fotoreportáž ve vstupním prostoru školy.

Na prvním stupni zpracovávali žáci třídní projekty. Zpívali o přírodě, sledovali prezentace

o stromech a vyplňovali různé pracovní listy - luštili křížovky, spojovali stromy s jejich

plody a listy a nakonec je výtvarně zpracovali. Někteří žáci se vydali do areálu školy a

plnili úkoly přímo v terénu.

Na druhém stupni byli žáci rozděleni do pracovních skupin, do kterých se mohli přihlásit

podle svého zájmu. V keramice vyráběli odlitky listů ze sádry, v dílnách zase dřevěná kr-

mítka pro ptáky. Některé skupiny se zabývaly životem v korunách stromů, pracovaly

v terénu, tvořily v areálu školy.
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Projektový den – Den stromů se všem žákům i učitelům líbil, počasí nám přálo a těšíme se

všichni, že si ho příští rok znovu zopakujeme.

text: Tereza Kolbeková, Foto: Natálie Winklerová
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Příloha č. 5: Vytvoření fotoreportáže ve vstupním prostoru školy:

Obrázek č. 28: Fotoreportáž žákyně 9. A (foto Mgr. Monika Bendlová)
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Příloha č. 6 : Sebehodnocení žáka (dotazník)

Den stromů

Jméno:

třída:

ANO

MÉNĚ

NE

1. Pracoval (a) jsi dnes dobře?

2. Splnil (a) jsi všechny úkoly?

3. Zvládl (a) jsi vše bez pomocí učitele?

4. Spolupracoval (a) jsi s ostatními ve

skupině?

5. Pomohl (a) jsi někomu ve skupině?

6. Byly pro tebe úkoly obtížné?

Měl (a) jsi na práci dost času?

Co tě dnes nejvíce zaujalo a bavilo?

V čem se musíš zlepšit? Co jsi zvládl

nejlépe?
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Příloha č. 7: Mapa města - Most

Obrázek č. 29: Turistická mapa města Most