**UNIVERZITA KARLOVA**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra biologie a environmentálních studií**

**POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Předložila studentka: Bc. Dagmar Krajníková**

**Název: Zařazení projektových dnů do výuky přírodopisu na základních školách Mostecka**

**Vedoucí: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.**

**1. CÍLE A HYPOTÉZY** (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce jsou přehledně uvedeny v úvodních partiích textu, beze zbytku byly splněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je rozčleněna na teoretickou, výzkumnou a praktickou část. Teorie obsahuje vymezení a charakteristiku projektové výuky včetně historie jejího využívání ve školách. Téma je zpracováno dostatečně podrobně a slouží autorce jako východisko pro zpracování námětu na konkrétně zaměřený projekt. Teoretická část je vyvážená, obsahuje jasné a přehledně strukturované informace přiměřeného rozsahu.

Výzkumná část popisuje provedené dotazníkové šetření učitelů přírodních věd (n=12) na školách v mosteckém regionu. Autorka si stanovila před výzkumem výzkumnou otázku (možná lépe by vyzněla formulace „jakým způsobem...“) a dále vytvořila 14 dotazníkových položek (na str. 32 mylně nazývaných jako výzkumné otázky). Úplné znění dotazníku je v příloze práce. K některým otázkám dotazníku lze určitě vést diskusi, např. u počtu let praxe se nabízené intervaly překrývají, otázka 7 a 9 by šla spojit dohromady, u otázky 11 by chtělo respondentům vysvětlit, co je míněno otevřeným vyučováním. Dále bych doporučovala nechat na závěr ještě jednu otázku otevřenou, kde by učitelé mohli vyjádřit svůj názor. Výsledky jsou prezentovány přehledně v grafech a komentovány. Vzhledem k počtu respondentů autorka použila jen absolutní četnosti, což považuji za dostatečné.

V praktické část autorka představuje didakticky propracovaný návrh projektu „Den stromů“ s mezipředmětovými přesahy, který je začleněn do výuky na její kmenové škole, a jehož je hlavní autorkou a garantkou. Příprava na projekt a jeho průběh jsou dostatečně popsány, výukové cíle jsou formulovány komplexně. Autorka pečlivě promyslela organizaci projektu a jeho průběh fotograficky zdokumentovala. Pro zdárný průběh výuky byly připraveny výukové materiály, které najdeme v příloze společně s ukázkami práce žáků. Autorka připojila sebereflexi, a co oceňuji zejména, i reflexi ostatních učitelů, kteří se na realizaci projektu podíleli (str. 80). Domnívám se, že projekt může být inspirací i pro další školy.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 90 stran textu a 13 stran příloh. Rozsah teoretické a praktické části je vyvážený. Práce obsahuje všechny předepsané formální náležitosti včetně anglického i českého abstraktu. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Literatura je vhodně vybrána a řádně citována. K formální úpravě nemám příliš připomínek, ale v některých partiích textu by chtěla sjednotit (např. odsazení odstavců).

**4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ** (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce je zpracována standardním způsobem, zaměřuje se především na didaktickou aplikaci. Autorka prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti do pedagogické praxe. Navržený projekt je po případných úpravách s ohledem na situaci v konkrétní škole vhodný k využití ostatními učiteli. Trochu více péče mohlo být věnováno práci s dotazníkem, kde byla zřejmě poněkud podceňena jeho pilotáž. Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucí práce, na konzultace přicházela vždy připravená.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaký je rozdíl mezi výzkumnou otázkou a otázkou, kterou máte jako položku v dotazníku?
2. Co je to otevřené vyučování (otázka 11 dotazníku)?
3. Souvisí nějak věk učitelů s tím, jak využívají projekty?
4. Jaký přínos měl podle vás projekt pro žáky s ohledem na vámi stanovené cíle?

**5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ** (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 11.5.2019

RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.